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鹿児島県産農林水産物の輸出額の推移 （全体）

H23
(2011)

H25
(2013)

H28
(2016)

H29
(2017)

H30
(2018)

R元
(2019)

R2
(2020)

R3
(2021)

R7
(2025)

60
82

農林水産物輸出促進
ビジョン策定

(H30.3)

基準年

155

201
227 225

214

327

500(495+α)

【水産物】

【林産物】

【畜産物】

【農産物】

約36

約225

約200

約34

69

12

70

3

77

18

101

4

95

26

101

5

103

26

88

9

135

33

123

19

136

34

134 

23

約3.2倍
(H28比)

（億円）

※輸出額については億円単位で表示。前年度比は百万円単位で計算したものを表示。
※ラウンドの関係で合計が合わないことがある。

○ 令和５年度の県産農林水産物の輸出額は前年度比１２％増の約３６７億円となりました。
○ 畜農林水全ての部門で輸出額が増加し，令和３～４年度に引き続き，公表開始以降最高額を更新しました。
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○ 部門別では，畜産物が約146億円，農産物が約44億円，林産物が約37億円，水産物が約140億円となっています。
○ 主な輸出先国・地域では，米国 約170億円，香港 約46億円，中国 約38億円，台湾 約35億円，ＥＵ 約35億円，

シンガポール 約14億円となっています。

※ ラウンドの関係で合計等が合わない場合がある。

輸出額の比較

令和５年度 鹿児島県産農林水産物の輸出額（品目別・国地域別）

 畜産物は，香港，ＥＵ，台湾，米国向けの牛肉を
中心に約１４６億円

 農産物は，米国やＥＵ向けの抹茶やアジア向け
のさつまいもを中心に約４４億円

 林産物は，中国向けの丸太を中心に約３７億円

 水産物は，米国，台湾，中国向けの養殖ブリを
中心に約１４０億円

【 部門別輸出額 】

 米国は，養殖ブリ，牛肉を中心に約１70億円

 香港は，牛肉，鶏肉を中心に約４６億円

 中国は，丸太，養殖ブリを中心に約３８億円
 台湾は，牛肉，養殖ブリを中心に約３５億円
 ＥＵは，牛肉，お茶を中心に約３５億円
 シンガポールは，牛肉，さつまいもを中心に

約１４億円

 タイは，牛肉，養殖ブリを中心に約８億円

【 国・地域別輸出額 】

※ 県産農林水産物を輸出している事業者に聞き取り調査等を行い，回答があった184事業者について
取りまとめているため，県産農林水産物全ての輸出額ではない。

(1) 部門別 （単位：億円，％）

令和4年度 令和5年度 前年度比

134.16 146.04 109
23.09 43.59 189
33.82 36.73 109

136.37 140.34 103
327.45 366.69 112

区　　分

合　　計

畜産物

農産物

林産物

水産物

(2) 主な品目別 （単位：億円，％）

令和4年度 令和5年度 前年度比

牛肉 124.06 140.11 113
豚肉 3.14 1.89 60
鶏肉 2.69 2.74 102
鶏卵 4.27 1.30 30

小計 134.16 146.04 109
お茶 13.36 32.57 244
さつまいも 7.73 8.94 116
その他 2.01 2.08 103

小計 23.09 43.59 189
林 丸太など 33.82 36.73 109

養殖ブリ 111.85 119.16 107
養殖カンパチ 3.90 3.99 102
その他 20.63 17.19 83

小計 136.37 140.34 103
327.45 366.69 112

区　　分

合　　計

畜
　
産

農
 

産

水
 

産

(3) 輸出相手国別 （単位：億円，％）

令和4年度 令和5年度 前年度比

137.98 169.90 123
46.55 45.61 98
37.46 37.99 101
26.84 35.39 132
28.44 34.99 123
13.71 13.59 99
6.96 8.25 118

29.50 20.97 71
327.45 366.69 112

区　　分

米　　国

香　　港

中　　国

台　　湾

Ｅ　　Ｕ

シンガポール

タ　　イ

その他

合　　計


